UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:          /UBND-KT&HT

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, vệ sinh môi trường trong dịp

nghỉ lễ 30/4, 1/5 và Quý II năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự Do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày     tháng 4 năm 2024

             Kính gửi :

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

                               - Các cơ quan, đơn vị liên quan.

Căn cứ Công văn số 2646/VP-GT ngày 22/4/2024 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân thành phố về việc Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu

đi lại của nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2024; Kế hoạch

số 39/KH-SGTVT ngày 15/4/2024 của Sở Giao thông vận tải Hải Phòng đảm bảo

trật tự an toàn giao thông và vận tải dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5, Lễ hội Hoa phượng đỏ

và Quý 2 năm 2024. Để thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

và phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5, Lễ hội Hoa

phượng đỏ và Quý II năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

          1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về TT ATGT dưới mọi hình thức

nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia

giao thông. Nội dung tuyên truyền cần tập trung nhấn mạnh việc chấp hành các

quy tắc giao thông đường bộ, không uống rượu bia khi tham gia giao thông, đội

mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không phóng nhanh vượt ẩu, không sử

dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để kinh doanh, buôn

bán, trông coi xe, tập kết vật liệu xây dựng,...

- Tiếp tục triển khai tổ chức ra quân giải tỏa các vi phạm về lòng, lề

đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, để tập kết vật liệu xây dựng, giải tỏa

chợ tạm và các điểm lấn chiếm…; sắp xếp lại các điểm kinh doanh, buôn bán

hàng hóa ven đường, nhất là trên tuyến đường Quốc lộ 10, Quốc lộ 37, đường

nối từ cầu Lạng Am đến cầu Nhân Mục, đường từ cầu Đăng đến Quốc lộ 37,

đường từ cầu Hàn đến Quốc lộ 37, đường từ cầu Lạng Am đến đường bộ ven

biển, đường Trung Tân, đường Nguyễn Bỉnh Khiêm, đảm bảo giao thông được

thông suốt.

- Đối với các xã có Quốc lộ 10 đi qua: kiểm tra xử lý vi phạm về đất đai,

vi phạm về hành lang an toàn giao thông đặc biệt là các loại hình kinh doanh rửa

xe, bãi đỗ xe; riêng các hoạt động kinh doanh lăng mộ, xưởng chế tác đá,

nguyên vật liệu xây dựng đủ điều kiện, yêu cầu đảm bảo khoảng cách tối thiểu

15m từ mép đường hiện trạng theo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố, Trưởng ban Ban An toàn giao thông thành phố tại buổi kiểm tra việc xử lý

vi phạm, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 5, Quốc lộ

10 và đường sắt qua địa bàn thành phố tại thông báo số 145/TB-VP ngày

10/4/2024 hoàn thành xong trước ngày 10/5/2024.

2

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với Công an huyện tổ chức phân

luồng giao thông và xử lý sự cố khi xảy ra tai nạn giao thông và tăng cường các

biện pháp bảo đảm an toàn tại các nút giao cắt, các vị trí, khu vực có nguy cơ

gây mất an toàn giao thông, gây tai nạn giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chỉ đạo

nhà thầu thi công thực hiện các biện pháp đảm bảo ATGT, an toàn lao động, vệ

sinh môi trường tại công trường đang thi công.

- Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh Bảo: Xây dựng, triển khai thực hiện có

hiệu quả các phương án bảo đảm trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, mỹ quan

đô thị. Bố trí lực lượng Công an phối hợp với Công an huyện, Công an thành

phố đảm bảo giao thông trên các tuyến Quốc lộ 10, Quốc lộ 37, đường Nguyễn

Bỉnh Khiêm. Tổ chức tuyên truyền, yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân tự giác

tháo dỡ, di chuyển hàng quán lấn chiếm lòng, lề đường tại tuyến đường Đông

Hải (đoạn qua chợ thị trấn), ra quân giải tỏa dứt điểm các trường hợp vi phạm.

- Đối với các xã có bến đò ngang gồm: Vĩnh Long, Hiệp Hoà, Tiền Phong

và Vĩnh Phong: tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự an

toàn giao thông đường thủy; yêu cầu Chủ phương tiện chỉ cho phương tiện hoạt

động khi đảm bảo đủ điều kiện an toàn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu trên địa bàn quản lý để xảy ra tình trạng ùn tắc

giao thông và tai nạn giao thông cao, nghiêm trọng trong các ngày nghỉ lễ. Báo

cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Kinh tế

và Hạ tầng) để tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao thông thành phố theo quy

định.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

 - Ban An toàn giao thông huyện: Tiếp nhận các ý kiến phản ánh về tai nạn

giao thông, ùn tắc giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5. Kiểm tra công tác

đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị. Phối

hợp với các đơn vị liên quan giải quyết, khắc phục kịp thời khi có tình huống

xấu về an toàn giao thông xảy ra trên địa bàn huyện.

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn

giao thông ở các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị. Phối hợp với các đơn vị liên

quan giải quyết, khắc phục kịp thời hạ tầng ATGT trên địa bàn huyện. Tổng hợp

tình hình an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 năm

2024; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban ATGT huyện và thành phố theo quy

định.

 - Công an huyện: Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành

chính về trật tự an toàn giao thông. Tập trung xử lý các lỗi vi phạm chính là

nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông như: không chấp hành hiệu lệnh của đèn

tín hiệu giao thông, tránh vượt xe sai quy định, chạy quá tốc độ, vi phạm nồng

độ cồn, không đội mũ bảo hiểm… Phối hợp với Công an thành phố bố trí lực

lượng ứng trực trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực có nguy cơ ùn

tắc cao; có phương án tổ chức, điều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, ứng cứu

3

kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn giao thông; không để xảy ra tình trạng ùn tắc

giao thông kéo dài. Tăng cường lực lượng kiểm tra và có biện pháp ngăn chặn

việc vận chuyển trái phép chất cháy, nổ trên địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo

kịp thời về Ban An toàn giao thông huyện.

- Các cơ sở y tế khám chữa bệnh trên địa bàn huyện: xây dựng phương án

bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và máu để bảo

đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm

thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

 - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các chủ đầu tư công trình

xây dựng trên địa bàn huyện: Chỉ đạo các Nhà thầu thi công các công trình do

đơn vị làm Chủ đầu tư thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an

toàn lao động và vệ sinh môi trường theo quy định; chủ trì, phối hợp với các đơn

vị liên quan làm tốt công tác duy tu, sửa chữa; tăng cường tuần tra, phát hiện và

lập biên bản đối với các vi phạm về hạ tầng giao thông trên các tuyến Huyện lộ.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học tăng cường giáo

dục ý thức tham gia giao thông cho học sinh và giáo viên, cảnh báo các nguy cơ,

hậu quả, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; quán triệt đến phụ huynh

học sinh không giao xe máy điện, xe gắn máy, xe có công suất lớn… cho học

sinh không đủ độ tuổi theo quy định.

 - Phòng Văn hoá - Thông tin, phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thông

tin và Thể thao huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ trong

việc xây dựng các chuyên mục giải đáp pháp luật về TT ATGT. Tăng cường thời

lượng phát các tin bài và đưa tin kịp thời về tai nạn giao thông và ùn tắc giao

thông xảy ra trong ngày. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối

hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức tuyên truyền lưu động về TT ATGT

trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực có nguy cơ gây mất ATGT.

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Phối

hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo TT

ATGT. Chỉ đạo chi hội ở địa phương vận động hội viên tham gia có trách nhiệm

và hiệu quả trong việc tổ chức thực hiện giải toả, đảm bảo TT ATGT; vận động

mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm việc đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe

gắn máy, thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, không phóng nhanh,

vượt ẩu, không chở quá số người quy định,..

 Nhận được công văn này, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các

cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Tân

4

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-04-24T12:22:50+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Vũ Duy Tân<vuduytan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-24T14:21:20+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-24T14:21:20+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-24T14:21:20+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-24T14:21:21+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!